

法人取引停止処分者の件数、負債金額等の推移（全国）

（単位：件、百万円、％、△印減）

年中・四半期中・月中	16年中	17年中	18年中	19年中	20年中	20.1～3	20.4～6	20.7～9	20.10～12	20年10月	20年11月	20年12月	前年同月
（件数/前年同期(月)比）	6,374 △22.2	5,489 △13.9	5,227 △4.8	5,257 0.6	5,687 8.2	1,325 △0.2	1,407 0.7	1,469 15.0	1,486 18.3	508 11.2	513 24.8	465 19.8	388 △12.0
（資本金別構成比）													
300万円未満	1.8	1.8	2.0	2.2	1.7	2.3	1.6	1.5	1.4	1.0	1.6	1.7	1.5
300万円以上～1,000万円未満	36.6	35.7	36.7	35.8	32.9	34.6	32.9	31.4	32.9	32.1	34.5	32.0	38.7
1,000万円以上～5,000万円未満	58.6	59.4	58.3	58.1	60.8	58.7	61.1	62.1	61.3	62.0	59.3	62.8	54.9
5,000万円以上～3億円以下	2.5	2.6	2.6	3.3	4.0	3.9	3.9	4.4	3.7	4.3	4.1	2.6	3.9
3億円超	0.6	0.5	0.4	0.6	0.6	0.5	0.5	0.6	0.7	0.6	0.6	0.9	1.0
（負債金額/前年同期(月)比）	1,267,509 △22.1	1,003,440 △20.8	1,014,470 1.1	1,125,708 3.9	1,534,704 36.3	369,672 30.1	367,991 26.8	416,648 44.4	380,393 35.1	130,190 33.5	125,801 37.6	124,402 34.5	92,506 2.5
1件あたり負債金額	198.8	182.8	194.0	214.1	269.8	278.9	261.5	283.6	255.9	256.2	245.2	267.5	238.4
（原因別件数/構成比）													
在庫投資過大	56 0.7	58 0.8	49 0.7	51 0.8	74 1.0	20 1.2	21 1.2	13 0.7	20 1.1	11 1.7	5 0.8	4 0.7	5 1.0
設備投資過大	203 2.5	170 2.4	115 1.7	148 2.2	151 2.1	38 2.3	42 2.4	32 1.8	39 2.1	14 2.2	15 2.4	10 1.7	12 2.5
売上不振	3,882 47.3	3,268 46.3	3,150 47.4	3,099 47.0	3,566 50.3	822 50.0	850 47.7	938 51.5	956 51.9	324 50.1	320 51.5	312 54.5	225 46.4
コスト高・人手不足・採算悪化等	830 10.1	729 10.3	777 11.7	756 11.5	975 13.8	177 10.8	282 15.8	278 15.3	238 12.9	92 14.2	69 11.1	77 13.4	70 14.4
売上金回収困難	471 5.7	461 6.5	392 5.9	377 5.7	445 6.3	108 6.6	105 5.9	103 5.7	129 7.0	47 7.3	40 6.4	42 7.3	18 3.7
関連企業倒産の波及	291 3.5	202 2.9	195 2.9	210 3.2	242 3.4	49 3.0	58 3.3	64 3.5	71 3.9	27 4.2	29 4.7	15 2.6	9 1.9
融手操作	207 2.5	175 2.5	143 2.2	148 2.2	117 1.7	30 1.8	34 1.9	20 1.1	33 1.8	8 1.2	16 2.6	9 1.6	17 3.5
高利金融	840 10.2	753 10.7	605 9.1	535 8.1	333 4.7	100 6.1	100 5.6	67 3.7	66 3.6	24 3.7	21 3.4	21 3.7	39 8.0
その他	1,420 17.3	1,240 17.6	1,216 18.3	1,269 19.2	1,186 16.7	301 18.3	291 16.3	305 16.8	289 15.7	100 15.5	106 17.1	83 14.5	90 18.6
（業種別件数/前年同期(月)比）													
製造	1,206 △25.3	1,019 △15.5	929 △8.8	945 1.7	1,066 12.8	242 △1.2	260 2.4	263 9.6	301 46.1	111 44.2	97 61.7	93 34.8	69 0.0
卸売	696 △27.9	638 △8.3	637 △0.2	630 △1.1	735 16.7	173 4.2	185 13.5	188 24.5	189 26.0	62 17.0	73 23.7	54 42.1	38 △15.6
小売	1,102 △18.8	862 △21.8	884 2.6	849 △4.0	838 △1.3	219 △6.8	193 △12.3	225 13.1	201 3.1	68 △4.2	72 22.0	61 △6.2	65 △21.7
建設	2,179 △21.4	1,911 △12.3	1,780 △6.9	1,816 2.0	2,005 10.4	425 4.4	516 1.6	537 19.9	527 16.3	176 10.0	181 18.3	170 21.4	140 △8.5
サービス	646 △17.5	574 △11.1	525 △8.5	555 5.7	509 △8.3	138 △9.2	124 △10.8	120 △14.3	127 2.4	37 △21.3	38 0.0	52 33.3	39 △15.2
農林・漁業・水産	28 △26.3	24 △14.3	34 41.7	28 △17.6	22 △21.4	4 △55.6	8 0.0	5 25.0	5 △28.6	3 200.0	1 △83.3	1 -	- -
鉱業	4 △69.2	3 △25.0	9 200.0	5 △44.4	3 △40.0	- -	2 100.0	- -	1 0.0	1 -	- -	- -	- -
不動産	166 △24.2	140 △15.7	130 △7.1	107 △17.7	155 44.9	37 32.1	39 30.0	41 86.4	38 40.7	14 55.6	16 100.0	8 △20.0	10 0.0
運輸・通信	297 △13.9	258 △13.1	245 △5.0	253 3.3	314 24.1	75 8.7	69 13.1	81 44.6	89 32.8	33 13.8	33 83.3	23 15.0	20 △16.7
その他	50 △40.5	60 20.0	54 △10.0	69 27.8	40 △42.0	12 △14.3	11 △15.4	9 △43.8	8 △69.2	3 △70.0	2 △77.8	3 △57.1	7 △22.2
（参考）													
個人企業取引停止処分者数	1,348	1,080	1,064	948	768	215	203	171	179	62	60	57	68
個人(非企業)取引停止処分者数	95	54	49	28	19	5	4	4	6	-	3	3	1
取引停止処分者総数	7,922	6,712	6,393	6,295	6,529	1,557	1,627	1,663	1,682	574	578	530	461

（注）負債金額は、負債金額不明で資本金が確認できるものについては、平成19年4月から、「資本金の17倍」を負債金額とみなして算出しております。なお、年中・四半期中の前年同期比の算出については、平成18年中の負債金額を遡及修正して算出しております。